(80) Δεύτερα Καππαδοκία. Cod. δεύτερα Καππαδοκίαν. Combef. δεύτερο Καππαδοκίαν, πρώτου... secundū rursus Cappadociae, qui a te primi facti eramus. Nazianzum, inquit Bill., in secunda Cappadociae provincia situm erat. Hoc igitur vult Gregorius, patriam suam quae Olympii praefecti virtute supra primam Cappadociam se effererat, eo decedente jam in ordinem rediit, atque in secundo gradu subsistere.

(81) Τί χρὴ λέγειν. Ita cod. et Pass. In edit. τί χρὴ καὶ λέγειν.

(82) Καὶ φαρμακοῦσει, etc. Combefisius: Non ribusque ac officii seu medicamentis iabacilles vires confectibit.

(83) Ἄλλας CXXV. Scripta eodem tempore.

(84) Καταλιπόντες ἡμᾶς, καὶ ἡμεῖς, etc. Legit

Permulti rursus alti et sublimes, quamvis inferiori
loco atque ordine sint, tempore quos virtus in alto
collocat, ac majoribus praefecturis dignos **130**
reddit. Sed quomodo haec mihi! Non jam nobiscum
est magnus Olympius, nec gubernacula nostra ge-
rit. Perimus, proditi sumus, facti sumus rursus
secunda Cappadocia, qui primae digantem a te
consecuti eramus. Atque ut de aliis taceam, ecquis
jam Gregorii tui senectutem curabit, corporisque
imbecillitatem honoribus vel incantabit, honorati-
oremeque ex eo reddet, quod multis hominibus
benignitatem tuam conciliaret? Ac nunc quidem
itinere vestro, cum meliori ductu ac pompa abite,
multas nobis lacrymas relinquentes, multas autem
vobiscum opes efferentes, quasque non multi praefecti
secum asportant, nimirum bonam existimationem,
et quod in omnium animis inscripti atque
incisi estis, velut columnis, quae non facile moveri
possunt. Quod si ad nos rursus, cum majori et
illustriori magistratu vobis venire contigerit (nam
Deo gratias persolvemus).

Quidnam hoc est, quod nobis accidit? Relictis
nobis accessistis, ac nos morbo laboramus. Nec
livor tantum nobis spatii concessit, ut discessum
vestrum oratione prosequeremur. O grave detri-
mentum, et vim injustam! Periculum est ne audacia
quid proloquamur. Quid bonum capere atinebat,
si permanurum non erat? Nec enim res ulla ju-
cunda tantum voluptatis affert, cum adest, quan-
tum meroris, cum abscedit. Honore a vobis glo-
riaque affecti sumus, fructum ex magistratu vestro
cepimus, humanitatis officii repleti sumus. Nec
enim haec oblivione delevimus, nec delebimus:
priusque nostri quam vestri memoria nobis elabe-
tur. Quidnam autem pro his rebus vobis beneficii
rependemus? Quid aliud quam quod omnium praec-
clarissimum habemus? preces autem habemus

Combef. καταλιπόντες ἡμᾶς καὶ ἡμεῖς, vos quomodo nobis relictis accessistis.

(85) Παρὰ τὸ φθόνου. Montac. et Morel. παρὰ τῆς ὄψου. Quae lectio, ait Combef., simplicior est.

(86) Ἐφ' ὁμῶν. Ita codd. Regg. B. 3, et R. ac Combef. In edit. ἐφ' ἡμῶν.

(87) Ὡς τῆς ζημίας. Quae sequuntur usque ad τὴν λαμβάνειν deest in edit. Supplemus ex cod. Reg. B. 3. Ita etiam Montac. Morel. et Combef.

(88) Τί λαμβάνειν. Cod. B. 3, Montac. et Morel. τί λαβείν.

(89) Τῆς φιλάνθρωπίας ἐνεφορήθημεν. Bill. verit: Amicitiam expleti sumus. Nec enim haec oblivione hausimus, nec hausivimus.

(90) Ἀντὶ τούτων ὁμῶν. Ita cod. Reg. B. 3, Montac., Morel., Combef., ipseque Bill. In edit. ἡμῶν.

(91) Προδοσιμίας. Ita codd. Reg. B. 3, Montac., Morel., Combef. ac Bill. In edit. προδοσιμίας

CLVI. EIDEM

ΠΝΓ. ΤΩ ΑΥΤΩ (92).

Laudat Asterium quod praedidis adjuter et socius, publicisque deditus commodis, locum tamen det officii amicitia.

Magnus inter homines Hercules, ut ferunt (libet enim tibi, erudito ac deserto viro, tuorum quoque aliquid in memoriam revocare), at non tantus fuisset, nisi Iolaum certaminum socium habuisset ac praesertim adversus hydram, sævam hanc et multis capitibus praeditam belluam; cujus ille capita desecabat, hic autem igni cremabat, quemadmodum scilicet vos improbitatis. Multos et Actoris filii curruli certamine superabant, ut Homero placet, dum illi et corporibus et arte gemini habenas et flagellum inter se partirentur, victoriamque alter alteri conciliaret. Vectores multos servat gubernator : at non proinde servaret, nisi bonus proreta ipsi auxilio esset, qui et ventos observat, et scopulos praemonstrat, navisque velut oculus quidam existit. Tales nostro iudicio vos estis. Nam cum praeses ex seipso clarus sit, tu adjuncta opera tua et auxilio, clariorem cum reddis. Quem cum multis uomipibus laudemus, tum hoc potissimum nomine admiramur, quod cum tantam publicis commodis benevolentiam conservetis, tamen locum quoque amicitiae officii datis, nimirum non morum asperitate (quod multi eorum faciunt, qui modum tenere nesciunt), juris rigorem ostentantes, verum gantes.

CLVII. THEODORO.

ΠΝΖ. ΘΕΟΔΩΡΩ (5).

Anni 382 finem, vel sequentis initium redolet haec epistola, cujus exortium belle respondet epistola 153, quam anno labente mox collocavimus. Quemadmodum enim in epistola 153 scribit Vespasio his verbis: Non ultra vobis gravis ero, etc., sic ad Theodorum: Non jam vobis molestiam exhibebo. Itaque cum exeunte tantum anno 382, videlicet ante annum 383 episcopus Nazianzi ordinatus sit Eulalius, in confinio anni utriusque haec epistola merito collocatur. Severe canones optat observari, rogatque Theodorum ut Nicolai veros paterno velit oculo conspiciere.